
 
 
 

 

 
COMUNE DI CASTELNUOVO MAGRA 

PROVINCIA DELLA SPEZIA 
 

 

ORDINANZA DEL SINDACO 
 

Reg. Gen. n. 119 del 21-09-2025 
 

  
OGGETTO:                                                                                        ORDINANZA PER LA  

SALVAGUARDIA  DELLA PUBBLICA INCOLUMITA' RELATIVA ALLA 
DISCIPLINA  DI MISURE DI AUTOPROTEZIONE  ALLERTA ARANCIONE  - 
CHIUSURA PLESSI SCOLASTICI   IMPIANTI SPORTIVI- CIMITERI     
 

 
 

LA SINDACA 
 

 
Vista la comunicazione  del Centro Funzionale Meteo- Idrologico di Protezione Civile della Regione 
Liguria  diramata il 21.09.2025, protocollo n. 13510  con la quale si informa di un progressivo 
aumento della nuvolosità, con piogge diffuse di intensità fino a forte e cumulate, alta probabilità di 
temporali forti e organizzati accompagnati da locali colpi di vento e grandinate, per cui è stato 
emesso  lo stato di criticità di colore Arancione   dalle ore 00:00 alle ore15,00 per lunedì 22 
Settembre 2025; 
         
Visto il D.lgs. n. 1 del 02.01.2018 “Codice di Protezione Civile”,  che individua le competenze del 
comune e le attribuzioni del Sindaco; 
 
Visto il D.Lgs. 31.03.1998 n. 112, che conferisce funzioni e compiti amministrativi dello Stato, alle 
Regioni ed agli Enti Locali, in attuazione al capo I della Legge n. 59 del 15.03.1997;  
 
Vista la Delibera della Giunta Regionale n. 163 del 03.03.2017 di approvazione della procedura 
operativa per l’allertamento e la gestione del rischio meteo idrogeologico ed idraulico regionale e 
delle linee guida per la pianificazione provinciale e comunale di emergenza; 
 
Visto il Piano Comunale di Emergenza di  Protezione Civile,  approvato con D.C.C. n. 40 del 
27.06.2019; 
 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n.20 del 22.04.2021 ad oggetto “Approvazione 
Aggiornamento del Piano di Emergenza di Protezione Civile”;  
 
Visto l’art.  54 c.2 del D.Lgs. 267/2000- Testo Unico sull’ordinamento degli enti locali; 
 
Considerato che è necessario limitare la circolazione stradale nonché procedere ad attuare alcune 
misure cautelative a tutela della pubblica incolumità;    
   
 
 



 
 
 

ORDINA 
 

1. In concomitanza con la diramazione dello stato di criticità allerta  
idrogeologica/idraulica per piogge diffuse intense ,colore Arancione: 

-   la  chiusura di tutte le scuole di ogni ordine e grado compreso l’asilo nido, operanti 
sul  territorio comunale, Lunedì 22 Settembre 2025  e comunque  fino alla cessazione 
dello stato di allerta arancione; 

2. La  sospensione delle attività sportive presso gli impianti sportivi comunali   Lunedì 22 
Settembre 2025 fino alla cessazione dello stato di allerta; 

 
3. La chiusura dei cimiteri  comunali, lunedì 22 Settembre 2025 fino cessazione dello 

stato di allerta;   
     

 
 

 
 
 
 
 
 

DISPONE 
 
L’immediata efficacia della presente ordinanza ai sensi dell’art. 21 bis della L. 241/1990 e 
ss.mm.ii. e contestuale pubblicazione all’Albo on line dell’Ente; 
 
Di inviare la presente ordinanza a: 
-  Ufficio Territoriale  del Governo - Prefettura della Spezia; 
-  Dirigente Istituto Scolastico; 
-  Responsabile degli impianti sportivi; 
-  Responsabile Asilo Nido “Zigo Zago”. 
 

DISPONE ALTRESI’ 
 

 che venga data la più ampia diffusione del presente provvedimento attraverso mezzi idonei. 
 
 
 
 

AVVERTE 
 

Avverso la presente ordinanza chiunque vi abbia interesse potrà proporre: 
 
- ricorso al TAR  della Regione Liguria, entro 60 giorni dalla pubblicazione della presente 

ordinanza all’Albo pretorio on -line del Comune; 
 
- ricorso straordinario al Capo dello Stato, per soli motivi di legittimità, entro 120 giorni dalla 

pubblicazione della presente ordinanza all’Albo pretorio on -line del Comune.     
            
             
   
                                                                
 

 
 
          LA SINDACA 
              Katia Cecchinelli 

 
Il presente documento informatico firmato digitalmente a norma di legge sostituisce il documento cartaceo con firme autografe  

 



 
 
 

 


